6. Et maintenant, le Seigneur sans doute vous le rendra miséri-

que David : Quo ascendam? Et respondit ei : In Hebron.

2. Ascendit ergo David, et duæ uxores ejus, Achinoam Jezraelites, et Abigail uxor Nabal Carmeli;

3. Sed et viros, qui erant cum eo, duxit David singulos cum domo sua; et manserunt in oppidis Hebron.

4. Veneruntque viri Juda, et unxerunt ibi David, ut regnaret super domum Juda. Et nuntiatum est David, quod viri Jabes Galaad sepelissent Saul.

*I Mach. 2, 57; Infr. 5, 3.*

5. Misit ergo David nuntios ad viros Jabes Galaad, dixitque ad eos. Benedicti vos Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum Domino vestro Saul, et sepelistis eum.

6. Et nunc retribuet vobis quidem Dominus misericordiam et ve-

et de sa famille. Mais comme la guerre civile était à craindre, il commence par consulter le Seigneur. Avant comme après la mort de Saül, David reste soumis à la volonté divine, toujours prêt à suivre la voie qui lui est indiquée. — *In Hebron*. Par sa position au centre de la tribu de Juda, et grâce aux souvenirs des patriarches, cette ville était propre à devenir, momentanément du moins, la capitale du nouveau royaume. C'était, en outre, une ville sacerdotale. Jos., XXI. 44. Hébron s'appelle aujourd'hui el Khalil, Cfr. Jos., x, 3.

2. — *Et duæ uxores ejus*. Voir I Rois, xxv, 42 et 43.

3. — *In oppidis Hebron*. C'est-à-dire dans les localités de la dépendance d'Hébron. Ce fut donc une véritable colonisation. Cette expression semble d'ailleurs indiquer que la ville d'Hébron avait donné son nom à tout un district. Il en fut de même de Samarie, car il est parlé III Rois, XIII. 32, des villes de Samarie.

4. — *Et unxerunt ibi David*. Une première fois David avait été consacré; mais c'était d'après l'ordre de Dieu qui l'avait élu et qui voulait indiquer de la sorte ses secrets desseins, I Rois, xvi. Quant à cette seconde consécration par les anciens d'Israël, c'était l'installation publique et solennelle du nou-

veau roi, l'accomplissement des projets du Seigneur. De même Saül avait d'abord été sacré par Samuel, I Rois, x, 4, puis ensuite fait roi par tout le peuple à Galgala, xi, 44, 45. — *Et nuntiatum est...* Il n'est guères admissible que David ait appris seulement par occasion que les habitants de Jabès Galaad avaient rendu les derniers devoirs à Saül. Au contraire, tout porte à croire que celui qui fut si attristé de la mort de Saül et de Jonathan et qui se répandit en plaintes si éloquentes, se mit promptement en devoir de s'informer si les corps des deux héros étaient restés au pouvoir des incirconcis, ou si des mains pieuses leur avaient rendu les honneurs funèbres.

5. — *Benedicti vos a Domino*. En remerciant les habitants de Jabès, c'était implicitement reconnaître le roi défunt, par conséquent protester contre toute accusation de révolte et de cette sorte les disposer à rendre foi et hommage au nouveau souverain.

6. — *Sed et ego reddam gratiam*. Déjà il leur faisait l'honneur de leur envoyer un message solennel, pour les remercier et leur notifier son avènement au trône. Plus tard, sans doute, il aurait l'occasion de les récompenser encore.

7. — *Confortentur manus vestrae*. Il fallait

ritatem; sed et ego reddam gratiam, eo quod fecistis verbum istud.

7. Confortentur manus vestræ, et estote filii fortitudinis; licet enim mortuus sit dominus vester Saul, tamen me unxit domus Juda in regem sibi.

8. Abner autem filius Ner, princeps exercitus Saul, tulit Isboseth filium Saul, et circumduxit eum per castra.

9. Regemque constituit super Galaad et super Gessuri, et super Jezrahel, et super Ephraïm, et super Benjamin, et super Israel univsum.

cordieusement, et véritablement; mais moi aussi je vous rendrai grâce, parce que vous avez fait une telle action.

7. Que vos mains se fortifient, et soyez pleins de courage, car quoique Saül votre maître soit mort, cependant la maison de Juda m'a oint pour être son roi.

8. Mais Abner, fils de Ner, chef de l'armée de Saül, prit Isboseth, fils de Saül, et le conduisit autour du camp,

9. Et l'établit roi sur Galaad et sur Gessuri, et sur Jezrahël et sur Ephraïm et sur Benjamin et sur tout Israël.

du courage pour se déclarer en faveur de David, car Abner s'était retiré avec son armée dans le pays de Galaad et pouvait y mettre opposition. Au reste, il semble qu'en ce moment Isboseth n'avait pas encore été proclamé roi, ou que du moins la nouvelle n'en était pas encore parvenue à David.

b. *Isboseth est établi roi d'Israël par Abner, 8-11.*

8. — *Tulit.* Cette expression montre suffisamment que le fils de Saül ne fut qu'un instrument dans la main d'Abner, et qu'il était loin d'avoir les qualités de son père — *Isboseth.* Très-probablement il n'avait pas assisté à la défaite du mont Gelboé, puisqu'il est dit que Saül y périt avec toute sa maison, ou toute sa famille, xxxi, 6. Quoi qu'il en soit, il dut rejoindre au-delà du Jourdain les débris de l'armée. Il est appelé ailleurs, I Paral., viii, 33, ix, 39, *Eschbaal*, אֶשְׁבַּע « le feu de Baal », ou peut-être, « le destructeur de Baal », en latin *Esbaul*. Il est à croire que c'était là son véritable nom qui fut plus tard transformé en *Isboseth* ou *Ischboscheth*, אֶשְׁבֹּשֶׁת « le fils de la honte », par la raison que la maison de Saül eut en lui une fin misérable. On doit cependant remarquer que בשת, *boscheth*, est employé dans Osée, ix, 40 et Jérémie, iii, 24, comme synonyme et qu'un peu plus loin, II Rois, xi, 24, le mot *Jéroboal*, le surnom de Gédéon, se trouve aussi changé en *Jéroubbescheth*, יְרוּבֶשֶׁת. Il n'est pas d'ailleurs admissible, comme le prétend Ewald, *Geschichte des Volkes*, etc., II, 437 que בשת, comme αἰδώς, puisse être pris en bonne part. — *Et circumduxit eum.* Hébreu : « Et il le fit passer. » — *Per castra.* Hébreu. « et Mahanaïm. » Il est vrai que